
GOBÍKNAClON 
Je BOLÍVAR 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O N o . 275 

'Por medio del cual se nombra en provisionalidad a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia temporal 
generada por el encargo como Directivo Docente del titular". 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L A S E C R E T A R Í A 
G E N E R A L D E L A G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, el Decretjo 
657 del 30 de diciembre de 2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Q u e la l ey 7 1 5 d e 2 0 0 1 , e n s u art ícu lo 6° , n u m e r a l 2 .3 d i s p o n e q u e es c o m p e t e n c i a d e os 
d e p a r t a m e n t o s la d e a d m i n i s t r a r , e j e r c i e n d o las f a c u l t a d e s seña ladas e n e l art ículo 1 5 3 d e la l.ey 
1 1 5 d e 1 9 9 4 , las i n s t i t u c i o n e s e d u c a t i v a s y e l p e r s o n a l d o c e n t e y a d m i n i s t r a t i v o d e l o s p l an te l l e s 
e d u c a t i v o s , su je tándose a la p l a n t a d e c a r g o s a d o p t a d a d e c o n f o r m i d a d c o n e s t a m i s m a l ey . 

Q u e e l D i r e c t o r d e P l a n t a y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s d e la S e c r e t a r i a d e Educac ión del la 
Gobernac ión d e Bo l ívar r e p o r t a la v a c a n t e t e m p o r a l d e c l a r a d a e n e l Reso luc ión 3 6 0 9 de l 30-c i c -
2 0 1 5 e n e l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A C O D I G O 9 0 0 1 N I V E L P R I M A R I A A R E A P R I M A R I A 
e x i s t e n t e e n la l E L A I N T E G R A D A d e l m u n i c i p i o S A N P A B L O - B O L I V A R , e n r e e m p l a z o de l 
t i t u l a r d e l c a r g o W O L F R A N J U L I A N FORERO M A R T I N E Z i d e n t i f i c a d o ( a ) c o n C.C. 8 8 2 8 9 4 8 quier^ se 
e n c u e n t r a a c t u a l m e n t e e n c a r g a d o c o m o C o o r d i n a d o r según Reso luc ión 3 6 0 9 d e l 30-d¡c-2015 

Q u e c o n f o r m e a l art ícu lo 2 . 4 . 6 . 3 . 1 0 , d e l D e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 , a d i c i o n a d o p o r e l D e c r e t o 4 9 0 de l 
2 8 d e m a r z o d e 2 0 1 6 y e n c o n c o r d a n c i a c o n e l l i t e r a l a ) de l art ícu lo 13 d e l D e c r e t o Ley 1 2 7 8 de l 
2 0 0 2 p a r a la prov is ión t r a n s i t o r i a d e c a r g o s d o c e n t e s e n v a c a n c i a t e m p o r a l , ap l i c a e l 
n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l c o n p e r s o n a l q u e reúna los r e q u i s i t o s d e l c a r g o . Q u e e l p r e c i t a d o 
a r t i c u l o a l t e n o r r e z a : 

"El nombramiento provisional s e aplica para la provisión transitoria de cargos docentes qué se 
hallen en vacancia temporal o definitiva y s e hará mediante acto debidamente motivado 
expedido por la autoridad nominadora con personal que reúna ios requisitos del cargo. 
Los elegibles de ios listados temporaies, en su orden, tendrán el derecho preferente pará el 
nombramiento provisional en vacantes temporaies de docentes y su aceptación no ios exc! jye 
del respectivo listado. En caso de que ios elegibles no acepten estos nombramientos, la entilad 
territorial certificada en educación podrá nombrar a una persona que cumpla los requisitos del 
cargo, sin necesidad de acudir al aplicativo indicado en el inciso siguiente. (...)" 

Q u e e l D i r e c t o r d e P l a n t a y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s c e r t i f i c a q u e n o e x i s t e l i s t a d o v i g e n t e de 
d o c e n t e s e l e g i b l e s p o r c o n c u r s o d e mér i to p a r a e s t e m u n i c i p i o , á rea e inst i tuc ión, p o r lo t a n t o es 
i m p e r a t i v o e l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n v a c a n t e t e m p o r a l d e u n e d u c a d o r q u e sup l a la 
n e c e s i d a d d e la pres tac ión d e l s e r v i c i o , p o r lo c u a l se ha t e n i d o e n c u e n t a la h o j a d e v i d a d e L I I ^ I A 
L O P E Z C O R T E S i d e n t l f i c a d o ( a ) c o n C . C . 4 5 . 6 2 0 . 0 9 9 . 

Q u e e l D i r e c t o r d e P l a n t a y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s d e la S e c r e t a r i a d e Educac ión d e Bolívar, 

c e r t i f i c a q u e c u m p l e c o n l o s r e q u i s i t o s e x i g i d o s p o r la Cons t i tuc ión , la Ley y m ín imos d e f o r m a c ión 

y e x p e r i e n c i a p a r a e l e m p l e o D O C E N T E DE A U L A C O D I G O 9 0 0 1 N I V E L P R I M A R I A A F E A 

P R I M A R I A e s t a b l e c i d o s e n la Reso luc ión 1 5 6 8 3 d e l 0 1 d e a g o s t o d e 2 0 1 6 " p o r / a cual s e subrpga 

e l anexo I de la Resolución 9317 del 2016 que adoptó Manual de Funciones, Requisito 

Competencias para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema especial de cartera 

docente..." y las d e m á s n o r m a s q u e lo m o d i f i q u e n , s u b r o g u e n o a d i c i o n e . 

Q u e , p o r lo a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E T E M P O R A L a L I L I A 

L O P E Z C O R T E S i d e n t i f i c a d o ( a ) c o n C . C . 4 5 . 6 2 0 . 0 9 9 , e n e l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A 

C O D I G O 9 0 0 1 N I V E L P R I M A R I A A R E A P R I M A R I A e x i s t e n t e e n la l E L A I N T E G R A D A d e l 

m u n i c i p i o S A N PABLO - B O L I V A R , e n r e e m p l a z o d e l t i t u l a r d e l c a r g o W O L F R A N J U L I A N FORÍ iRO 



ÜÜBtRNAClON 
Je liOLÍVAK 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O N o 2 7 5 ^ de 2 

Continuación del Decreto "Por medio de! cual se nombra en provisionalidad a un educador en el cargo Docente de 
Aula en la vacancia temporal generada por el encargo como Directivo Docente del titular". 

M A R T I N E Z i d e n t i f i c a d o ( a ) c o n C.C. 8 8 2 8 9 4 8 q u i e n se e n c u e n t r a a c t u a l m e n t e e n c a r g a d o corjno 

C o o r d i n a d o r s egún Reso luc ión 3 6 0 9 d e l 3 0 - d i c - 2 0 1 5 . 

A R T I C U L O S E G U N D O : El n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n u n a v a c a n t e t e m p o r a l será p o r e l t i e m l p o 

q u e d u r e la r e s p e c t i v a s i tuac ión a d m i n i s t r a t i v a q u e generó d i c h a v a c a n c i a . E s t e t i p o de 

n o m b r a m i e n t o t amb i én te rm ina rá c u a n d o el d o c e n t e t i t u l a r r e n u n c i e a la s i tuac ión a d m i n i s t r a t v a 

q u e lo separó de l c a r g o y s e r e i n t e g r e a l m i s m o , según lo e s t i p u l a d o e n e l art ículo 2 . 4 . 6 . 3 . 1 2 d e l 

D e c r e t o 1 0 7 5 d e l 2 1 0 5 m o d i f i c a d o p o r e l art ículo 1 1 d e l D e c r e t o 2 1 0 5 d e l 2 0 1 7 . 

P a r á g r a f o . La t e rm inac i ón d e l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n u n c a r g o e n v a c a n c i a t e m p e r a ! 

t amb ién p rocederá p o r las c a u s a l e s seña ladas e n los n u m e r a l e s 2 y 3 d e l art ícu lo 2 . 4 . 6 . 3 . 1 2 de l 

D e c r e t o 1 0 7 5 d e l 2 1 0 5 m o d i f i c a d o p o r e l art ículo 1 1 d e l D e c r e t o 2 1 0 5 d e l 2 0 1 7 . 

A R T Í C U L O T E R C E R O : Pa ra los f i n e s l e g a l e s y p e r t i n e n t e s , e l f u n c i o n a r i o q u e se n o m b r a m e d i a h t e 

e l p r e s e n t e D e c r e t o debe rá t o m a r poses ión a t ravés d e los c a n a l e s v i r t u a l e s d e la Gobernac ión d e 

Bol ívar c o n ocas ión a la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a , d e c o n f o r m i d a d a lo e s t a b l e c i d o e n e l a r t í c j i o 

2 . 2 . 5 . 1 . 7 d e ! D e c r e t o 6 4 8 d e 2 0 1 7 , p r e v i a acred i tac ión d e l c u m p l i m i e n t o d e l o s r e q u i s i t o s legaj ies 

p a r a e l e f e c t o . 

A R T I C U L O C U A R T O : Reg ís t rese la p r e s e n t e n o v e d a d e n e l s i s t e m a d e in formac ión d e l r e c u r s o 

h u m a n o y anéxese a la c o r r e s p o n d i e n t e h o j a d e v i d a . 

A R T Í C U L O Q U I N T O : D e c o n f o r m i d a d a io e s t a b i e c i d o e n a i art ículo 2 . 2 . 5 . 1 . 5 , d e l D e c r e t o ^ 4 8 

d e 2 0 1 7 , e l p r e s e n t e n o m b r a m i e n t o tendrá e f e c t o s f i s c a l e s a p a r t i r d e la f e c h a d e la poses ión. 

A R T I C U L O S E X T O : C o m u n i c a r e l p r e s e n t e a c t o a d m i n i s t r a t i v o a l c o r r e o eiectrórjico 

I i l i a i o p e z c o r t e z 0 2 2 8 @ h o t m a i l . c o m 

A R T I C U L O S E P T I M O : El p r e s e n t e D e c r e t o r i g e a p a r t i r d e la f e c h a d e s u not i f i cac ión. 

C O M U N I Q U E S E , N O T I F I Q U E S E Y C Ú M P L A S E , 

D a d o e n T u r b a c o Bol ívar, a los t r e c e ( 1 3 ^ y ! Í s 7 d e l m e s d e j u l i o d e 2 0 2 1 . 

E M M A N U E ^ V E R G A R A M A R T I N E Z 

D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O DE FUNCIÓN PÚBL ICA 

Vo.Bo. 
Vo.Bo 
Vo .Bo . : 
Elaboró: 

Delanis Sa las Villegas 
JaIro Andrés Beleño Bellio 
Didler Florez Martínez 
Una Castro G a r d a ^ Cor 

Jefe Oficina Asesora J u r i d i c J S í ) 
Director Administrativo Establecimientos Educat ivos 

Grupo de Planta CE)Oĵ . 
Contratista Función Públi' 

•'•-..-•--••«il»' M 

.... 


